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Abstract

This thesis is devoted to an empirical study of lexical association measures and their
application to collocation extraction. We focus on two-word (bigram) collocations
only. We compiled a comprehensive inventory of 82 lexical association measures and
present their empirical evaluation on four reference data sets: dependency bigrams
from the manually annotated Prague Dependency Treebank, surface bigrams from the
same source, instances of surface bigrams from the Czech National Corpus provided
with automatically assigned lemmas and part-of-speech tags, and distance verb-noun
bigrams from the automatically part-of-speech tagged Swedish Parole corpus. Col-
location candidates in the reference data sets were manually annotated and labeled
as collocations and non-collocations. The evaluation scheme is based on measuring
the quality of ranking collocation candidates according to their chance to form col-
locations. The methods are compared by precision-recall curves and mean average
precision scores adopted from the field of information retrieval. Tests of statistical sig-
nificance were also performed. Further, we study the possibility of combining lexical
association measures and present empirical results of several combination methods
that significantly improved the performance in this task. We also propose a model
reduction algorithm significantly reducing the number of combinedmeasures without
a statistically significant difference in performance.

Keywords: collocations, multiword expressions, collocation extraction, multiword
expression extraction, lexical association measures, machine learning, empirical evaluation
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Otakar Smrž, Miroslav Spousta, Drahomı́ra Spoustová, and Pavel Straňák.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Word association

Word association is a popular word game based on exchanging words that are in some

way associated together. The game is initialized by a randomly or arbitrarily chosen

word. A player then finds another word associated with the initial one, usually the

first word that comes to his or her mind, and writes it down. A next player does the

same with this word and the game continues in turns until a time or word limit is met.

The amusement of the game comes from the analysis of the resulting chain of words

– how far one can get from the initial word and what the logic behind the individual

associations is. An example of a possible run of the gamemight be this word sequence:

dog, cat, meow, woof, bark, tree, plant, green, grass, weed, smoke, cigarette, lighter, fluid.1

Similar concepts are commonly used in psychology to study a subconscious mind

based on subject’s word associations and disassociations, and in psycholinguistics to

study the way knowledge is structured in the human mind, e.g. by word association

norms measured as subject’s responses to words when preceded by associated words

(Palermo and Jenkins, 1964). “Generally speaking, subjects respond quicker than nor-

mal to the word nurse if it follows a highly associated word such as doctor” (Church

and Hanks, 1989).

Our interest in word association is linguistic and hence we use the term lexical as-

sociation to refer to association between words. In general, we distinguish between three

types of association betweenwords: collocational association restricting combination

of words into phrases (e.g. crystal clear, cosmetic surgery, weapons of mass destruction),

1examples from http://www.wordassociation.org/

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

semantic association reflecting semantic relationship between words (e.g. sick – ill,

baby – infant, dog – cat), and cross-language association corresponding to potential

translations of words between different languages (e.g.maison (FR) – house (EN), baum

(GER) – tree (EN), květina (CZ) – flower (EN)).

In the word association game and the fields mentioned above, it is a human mind

what directly provides evidence for exploring word associations. In this work, our

source of such evidence is a corpus – a collection of texts containing examples of

word usages. Based on such data and its statistical interpretation, we attempt to

estimate lexical associations automatically by means of lexical association measures

determining the strength of association between two or more words based on their

occurrences and cooccurrences in a corpus. Although our study is focused on the

association on the collocational level only, most of these measures can be easily used

to explore also other types of lexical association.

1.1.1 Collocational association

The process of combining words into phrases and sentences of natural language is

governed by a complex system of rules and constraints. In general, basic rules are

given by syntax, however there are also other restrictions (semantic and pragmatic)

that must be adhered to in order to produce correct, meaningful, and fluent utterances.

These constrains form important linguistic and lexicographic phenomena generally

denoted by the term collocation. They range from lexically restricted expressions

(strong tea, broad daylight), phrasal verbs (switch off, look after), technical terms (car oil,

stock owl), and proper names (New York, Old Town), to idioms (kick the bucket, hear

through the grapevine), etc. As opposed to free word combinations, collocations are

not entirely predictable only on the basis of syntactic rules. They should be listed in

a lexicon and learned in the same way as single words are.

Components of collocations are involved in a syntactic relation and tend to cooc-

cur (in this relation) more often than would be expected. This empirical aspect dis-

tinguishes them from free word combinations. Collocations are often characterized

by semantic non-compositionality – the exact meaning of a collocation cannot be

(fully) inferred from the meaning of its components (kick the bucket), syntactic non-

modifiability – their syntactic structure cannot be freely modified, e.g. by changing

the word order, inserting another word, or changing morphological categories (poor

as a church mouse vs. *poor as a big church mouse), and lexical non-substitutability –

collocation components cannot be substituted by synonyms or other related words
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(stiff breeze vs. *stiff wind) (Manning and Schütze, 1999, Chapter 5). Another property

of some collocations is their translatability into other languages: a translation of a

collocation cannot generally be performed blindly, word by word (e.g. the two-word

collocation ice cream in English should be translated as one word zmrzlina, or perhaps

as zmrzlinový krém (rarely) but not as ledový krém which would be a straightforward

word-by-word translation).

1.1.2 Semantic association

Semantic association between words is, in a sense, a broader concept then colloca-

tional association because in this type of association no grammatical boundedness

between words is required. It is concerned with words that are used in similar con-

texts and domains – word pairs whosemeanings are in some kind of semantic relation.

Compiled information of such type is usually presented in the form of a thesaurus

and includes the following types of relationships: synonyms with exactly or nearly

equivalent meaning (car – automobile, glasses – spectacles), antonymswith the opposite

meaning (high – low, love – hate), meronyms with the part-whole relationship (door –

house, page –book), hyperonyms based on superordination (building – house, tree – oak),

hyponymsbased on subordination (lily – flower, car –machine), and perhaps otherword

combinations with even looser relations (table – chair, lecture – teach).

Semantic association is closest to the process involved in the word gamementioned

in the beginning of this chapter. Although presented as a relation between words

themselves, the actual association exists between their meanings (concepts). Before

a word association emerges in the human mind, the initial word is semantically dis-

ambiguated and only one selected sense of the word participates in the association,

e.g. theword bark has different meaning in association withwoof and tree. For the same

reason, semantic association exists not only between single words but also between

multiword expressions constituting indivisible semantic units (collocations).

Similarly to collocational association, semantically associated words cooccur in

the same context more often than would be expected, but in this case the context is

understood as a much wider span of words and, as we have already mentioned, no

direct syntactic relation between the words is necessary.

1.1.3 Cross-language association

Cross-language association correspond to possible translations of a word in one lan-

guage to another. This information is usually presented in a form of a bilingual
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dictionary, where each word with all its senses is provided with all its equivalents in

the other language. Although every word (in one of its meanings) usually has one or

two common and generally accepted translations sufficient to understand itsmeaning,

it can be potentially expressed by a larger number of (more or less equivalent but in

a certain context entirely adequate) options. For example, the Czech adjective důležitý

is in most dictionaries translated into English as important or significant, but in a text

it can be translated also as: considerable, material, momentous, high, heavy, relevant, solid,

considerably, live, substantial, serious, notable, pompous, responsible, consequential, gutty,

great, grand, big, major, solemn, guttily, fateful, grave, weighty, vital, fundamental,2 and pos-

sibly also as other options depending on context. Not even a highly competent speaker

of both languages could not be expected to enumerate them exhaustively. Similarly

to the case of semantic association, dictionary items are not only single words but

also multiword expressions which cannot be translated in a word-by-word manner

(collocations).

Cross-language association can be acquired not only from the human mind, it can

also be extracted from examples of already realized translations, e.g. in the form of

parallel texts – where texts (sentences) are placed alongside their translations. In such

data, associated word pairs (translation equivalents) cooccur more often that would

be expected in the case of non-associated (random) pairs.

1.2 Motivation and applications

A monolingual lexicon enriched by collocations, a thesaurus comprised of semanti-

cally related words, and a bilingual dictionary containing translation equivalents –

all of these are important (and mutually interlinked) resources not only for language

teaching but in a machine-readable form also for many tasks of computational linguistics

and natural language processing.

The traditional manual approaches to building these resources are in many ways

insufficient (especially for computational use). The major problem is their lack of ex-

haustiveness and completeness. They are only “snapshots of a language”.3 Although

modern lexicons, dictionaries, and thesauri are developed with the help of language

corpora, utilization of these corpora is usually quite shallow and reduced to analysis

of the most frequent and typical word usages. Natural language is a live system and

no such resource can perhaps be ever be expected to be complete and fully reflect

actual language use. All these resources must also deal with the problem of domain

2translations from http://slovnik.seznam.cz/
3quote by Yorick Wilks, LREC 2008, Marrakech, Morocco

[…]


to use the proposed machine learning approach and let the classification methods do

the job and weight each measure appropriately for each specific task/data. It seems

that a neural network is probably the most suitable learner for this task, but the other

combination methods also performed well.
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data set var baseline best SAM best CAM +%

GR Adj-Noun 1-2 42.40 62.88 61.30 -2.51

1-2-3 51.74 69.14 70.77 2.36

GR PP-Verb FVG all 2.89 18.26 30.77 68.51

in.fr30 5.71 28.48 43.40 52.39

light.v 7.26 43.97 45.08 2.52

GR PP-Verb Figur all 3.15 14.98 19.22 28.30

in.fr30 5.71 21.04 23.32 10.84

light.v 4.47 23.65 25.86 9.34

GR PP-Verb all all 6.05 31.17 44.77 43.63

light.v 11.73 63.59 66.06 3.88

CZ PDT-Dep 21.01 65.63 70.31 7.13

+POS 21.01 65.63 79.51 21.15

Table A.8: Summary of the results obtained on all the data sets and their variants.
The last two columns refer to the best method combining multiple association mea-
sures and the corresponding relative improvement compared to the best individual
association measure. The last row refers to the experiment using a combination of
association measures and information about part-of-speech (POS) patterns.
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Appendix B

Complete Evaluation Results

This appendix contains an overview of the results of all evaluation experiments per-

formed in this work. For each data set, we present: 1) the MAP scores of all individual

association measures, 2) the results of significance tests of difference between all in-

dividual association measures (by the paired Student’s t-test and paired Wilcoxon

signed-ranked test), and 3) the MAP scores of combination of all association measures

in different models and their relative performance improvement compared to the best

individual measures.
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B.1 PDT-Dep
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Figure B.1: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.2: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +% AM+POS +% AM+POS+DEP +%

Baseline 21.01 – 21.01 – 21.01 –

Best AM (77) 66.79 0.00 66.79 0.00 66.79 0.00

GLM 77.36 15.82 79.77 19.43 82.07 22.88

LDA 75.16 12.54 78.00 16.79 82.07 22.88

SVM 73.03 9.35 77.55 16.10 79.01 18.29

NNet.1 74.36 11.33 78.28 17.20 82.01 22.79

NNet.5 80.87 21.08 82.79 23.96 84.53 25.56

Table B.1: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.

B.2. PDT-SURF 119

B.2 PDT-Surf
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Figure B.3: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.4: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +% AM+POS +%

Baseline 22.88 – 22.88 –

Best AM (39) 75.03 0.00 75.03 0.00

GLM 79.67 6.18 78.91 5.17

LDA 79.47 5.92 82.56 10.03

SVM 77.58 3.40 81.09 8.08

NNet.1 79.1 5.43 82.44 9.87

NNet.5 84.35 12.43 86.40 15.15

Table B.2: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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B.3 CNC-Surf
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Figure B.5: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.6: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +% AM+POS +%

Baseline 22.66 – 22.66 –

Best AM (39) 79.74 0.00 79.74 0.00

GLM 75.21 -5.69 85.13 6.76

LDA 82.75 3.77 84.54 6.01

SVM 80.51 0.97 81.41 2.10

NNet.1 83.07 4.17 85.26 6.92

NNet.5 86.30 8.23 88.22 10.64

Table B.3: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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B.4 PAR-Dist
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Figure B.7: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.8: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +%

Baseline 7.59 –

Best AM (36) 18.88 0.00

GLM 34.24 81.35

LDA 32.79 73.68

SVM 31.94 69.17

NNet.1 34.52 82.82

NNet.5 35.78 89.50

Table B.4: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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PAR-Dist (f >5)
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Figure B.9: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.10: Signif. tests of difference between all individual asociation measures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right,α=0.05).

AM +%

Baseline 13.79 –

Best AM (47) 31.27 0.00

GLM 47.87 53.09

LDA 48.11 53.85

SVM 47.12 50.68

NNet.1 48.28 54.39

NNet.5 52.15 66.76

Table B.5: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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for retrieval weighting. Information Retrieval, 3(3):243–251.

Marı́a Begona Villada Moirón. 2005. Data-driven identification of fixed expressions and their

modifiability. Ph.D. thesis, University of Groningen.

Rosamund Moon. 1998. Fixed Expressions and Idioms in English. Clarendon Press, Oxford.

Robert C. Moore, Wen tau Yih, and Andreas Bode. 2006. Improved discriminative bilingual

word alignment. In ACL ’06: Proceedings of the 21st International Conference on Computational

Linguistics and the 44th annual meeting of the ACL, pages 513–520, Sydney, Australia.
