# Oponentský posudek doktorské disertační práce

**Mgr. Pavel Pecina: Lexical Association Measures: Collocation Extraction**

Předložená disertační práce se zabývá mírami lexikální asociace (*lexical association measures*) a jejich využitím pro automatickou extrakci kolokací.

Hlavní přínos spočívá v podrobné analýze asociativních měr a jejich možných kombinací do komplexnějších modelů.

## Obsah práce

Práce se skládá ze 7 kapitol. V úvodní kapitole autor představuje problematiku, formuluje úlohu práce, uvádí možné využití výsledků a zmiňuje předchozí práce, na které navazuje.

Následuje rozsáhlá kapitola věnovaná teoretickým základům, je zde z různých hledisek posuzován pojem *kolokace* a definován úkol automatické extrakce kolokací. Ten je pak demonstrován na příkladech. Autor podrobně diskutuje přístupy uvedené v ostatních pracích zabývajících se tímž tématem. Autor také uvádí postup, který sám zvolil pro řešení vytyčeného úkolu.

Třetí kapitola popisuje zvolené asociativní míry použité v práci, autor představuje 82 měr, které rozděluje do skupin podle toho jestli jsou založeny na měření statistické asociace nebo na analýze kontextu.

Čtvrtá kapitola popisuje datové zdroje, které byly použity v experimentech. Autor pracoval se třemi korpusemi - dvěma českými (Pražský závislostní korpus a Český národní korpus) a jedním švédským (korpus Parole). V případě Pražského závislostního korpusu provedl autor dva typy předzpracování - při jednom použil závislostní parsing, ve druhém se spolehl pouze na povrchový slovosled. Pro korpus Parole je definován modifikovaný úkol - extrakce *support verb construction*.

V páté kapitole autor podrobně evaluuje výsledky dosažené na zmíněných korpusech vůči ručně anotovaným datům. Pro porovnávání výsledků navrhuje a používá metriku *Average Precision*. Jsou uvedeny a vzájemně porovnány úspěšnosti jednotlivých asociačních měr. Na jednotlivých korpusech je pořadí jejich výkonosti různé, což autor v práci komentuje. Zde bych autorovi lehce vytkl, že je v práci uvedené malé množství příkladů získaných kolokací, které by čtenáři umožnili lepší představu o úspěšnosti metod.

Následující kapitola jde za hranice evaluace "po jednotlivých metrikách" a velmi zajímavě popisuje možnosti jejich vzájemné kombinace pomocí metod strojového učení z ručně anotovaných dat (supervised metodami). Autor aplikoval několik aktuálně používaných a úspěšných metod, např. logistickou regresi, Support Vector Machines a neuronové sítě. Dále je zmíněna redukce modelu, ve které se při minimální ztrátě kvality výrazně zjednoduší výpočetní model.

V závěrečné kapitole autor shrnuje dosažené výsledky.

Celá práce je psána anglicky, velmi srozumitelně a správně a je doplněna dvěma přílohami a seznamem literatury.

## **Přínos práce**

Autor, svým vzděláním informatik, prokazuje hlubokou znalost statistických metod. Zvolené téma extrakce signifikantních kolokací je ve výpočtení lingvistiky velmi aktuální. V práci je dosaženo významných a originálních výsledků, které mohou mít dobré využití v řadě praktických aplikací.

Práce také dává komplexní přehled evaluačních metrik využitelný i při řešení jiných problémů.

Speciálně bych ocenil důkladnou analýzu výsledků a jejich další zlepšování - autor zde přichází s velmi zajímavými způsoby dalšího vyladění zdánlivě vyřešené úlohy.

Ke kvalitě práce značně přispívá podrobná statistická analýza výsledků včetně např. testů signifikance rozdílů jednotlivých metod a vizualizace výsledků. Statistická evaluace je ve výpočetní lingvistice běžná, ale autorova preciznost v tomto směru ještě více sblížuje aplikovanou lingvistiku se statistickou.

## **Dotazy k obhajobě**

Pro Pražský závislostní korpus dosahují míry používající pouze povrchový slovosled lepších výsledků než míry používající informace ze závislostního parsingu. To je pro mě překvapivé, zejména proto, že jsou zde kolokace definované jako syntakticky souvislé dvojice. Měl by pro to autor nějaké vysvětlení? Případně by mě zajímalo, jestli by bylo možné nějakým způsobem tyto informace pro účely rozhodování zkombinovat? V kapitole 5 byly kolokace určovány unsupervised metodami. Zajímalo by mě, zda výrazné zlepšení při použití kombinace metrik, tak jak je popsáno v kapitole 6, přičítá autor právě zapojením informací pocházejících z ruční evaluace?

Je možné, že další dotazy ještě vyplynou v průběhu osobní prezentace a následné diskuse.

## **Závěr**

Předkládaná disertační práce prokazuje hluboký vhled do problematiky a autor prokázal, že je schopen samostatně vědecky pracovat a řešit složité problémy. Doporučuji, aby byla práce přijata jako disertační a aby Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze udělila Pavlu Pecinovi titul Ph.D.

Praha 20. 8. 2008
RNDr. Jiří Semecký Ph.D.
Google
Krakow, Poland